Quam ob rem, fili carissime, perge, ut facis, complecti omni caritate, 
et beneficientia ruthenos Episcopos, ut gaudium nostrum, et merita tua apud 
Deum augeas. Erit hoc tibi ad omnem posteritatem gloriosum, quod tua 
auctoritate, opera, consilio, adiumento Rutheni ad viam salutis, et unitatem 
Ecclesiae catholicae redierint, et ad fidei catholicae propagationem, ut in 
Dei clementia speramus, ostium magnum apertum sit .

Caetera ex Venerabili Fratre Episcopo Sancti Severi, Nuntio nostro 
Apostolico, Maiestas Tua copiosius intelliget, cui de more fidem habebit 
cumulatam.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii MDXCVI, Pontificatus Nostri Anno quarto.

1 3 6 .

Romae, 7 . II . 1596
Clemens VIII Cardinali Georgio Radivilio Episcopos ruthenos inter Senatores 
Regni promovendos commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 28v-39.
ASV,Armarium 44, voi. 40, fol. 43rv.
T h e in e r  A., op. cit., III, p. 253, nr. 188b.

Dilecto filio nostro Georgio tibuli Sixti praesbitero 
Cardinali Radivilo nuncupato173.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Salutari negotio reversionis Ruthenorum ad communionem et obedien- 
tiam huius sanctae Romanae Ecclesiae, omnium Ecclesiarum matris, et ma
gistrae, feliciter quantum ad nos pertinebat, absoluto, dimisimus cum bene
dictione nostra Venerabiles Fratres Hypatium et Cyrillum, Episcopos, qui 
eius rei causa missi ad nos fuerunt, quos et venientes, et hic commorantes, 
et recedentes, omni cum humanitate tractavimus. Cupimus enim et Episco
pos, et clerum, et nationem illam perfectae caritatis glutine coniungi nobis- 
cum et cum Ecclesia catholica. Quare etiam optamus eosdem ruthenos Epis
copus non solum ut fratres nostros agnosci, quibus caeteri polonici Episcopi 
f ruuntur, et nominatim ut inter Senatores ecclesiasticos numerentur, quandiu 
in fide catholica, et debita Romanae Ecclesiae obedientia permanserit. Qua 
de re ad carissimum filium nostrum Sigismundum Poloniae Regem accurate 
scripsimus (f. 43v); id enim ad sanctae huius unitatis conservationem, ad 
fidei catholicae incrementum, et ad Regni quoque istius utilitatem pertinere 
arbitramur, quod tu, fili, pro tua prudentia optime intelligis. Tu ergo, qui 
membra illa olim divulsa, suo capiti adhaerere optasti, et ut id fieret pro 
tua virili procurasti, et nunc gaudes gaudium nostrum in Domino, tu idem 
pro tua auctoritate, et gratia hoc cura, ut rutheni Episcopi in Senatum istum 
ea, quam diximus, lege admittantur, quod tua pietate dignum erit, et nobis 
valde gratum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

173 Cfr. notam 168.

1 3 7 .

Romae, 7 . II . 1596
Clemens VII congratulatur cum Archiepiscopo Gnesnensi de receptione Ru
thenorum eosque Primati polono commendat, in specie ut reciperentur in
ter Senatores Regni Poloniae.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 39-40.
ASV, Armarium  44, voi. 40, fol. 43v-44v.
T heiner A., op. cit.y p. 253-4, nr. 188a

Venerabili fratri Stanislao, Archiepiscopo Gnesnensi174.

CLEMENS PP. V ilis. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Magnae laetitiae materiam praebet merito bonis omnibus ruthenorum 
Episcoporum ad Romanam catholicam Ecclesiam reversio. Per suos enim 
oratores Hypatium et Cyri Ilum, Episcopos , huius Sanctae Apostolicae Se
dis summam auctoritatem agnoverunt, et nobis, qui licet meritis impares,, 
in eadem Sede Ecclesiae universali praesidemus, debitam obedientiam red
diderunt, et veteribus erroribus reieetis fidem catholicam ex formula 
praescripta (f. 44) rite professi sunt. Speramus autem quod Venerabilis fra
ter Michael eorum Metropolitanus, et caeteri eius Coepiscopi omnia quae 
ab eorum oratoribus, et ipsorum nomine hic sunt acta, rata, ut par est, ha
bebunt, et hanc cum suo capite, post tam diuturnam divulsionem, novam 
adglutinationero, quo nihil illis salutarius perpetuo, Deo auxiliante, reti
nebunt. Nos certe erga eorum oratores et ipsos quoque absentes, quantum 
cum Domino potuimus, nullas humanitatis, et paternae caritatis partes 
praetermisimus, ut eos quam arctissime cum hac eorum ac fidelium omnium, 
matre carissima adstringamus, qua etiam ex causa valde cupimus, ut eorun
dem Episcoporum desiderio satisfiat, a carissimo filio nostro Sigismundo 
Rege, cui etiam de eo efficaciter scripsimus, nimirum ut eos in senatum re
cipiat, quandiu tamen et fidem catholicam, et integritatem, et obedientiam 
erga hanc sanctam sedem conservaverint. Quia vero Fraternitas Tua isto 
loco auctoritate, et gratia ad eam obtinendam multum omnino adiumenti 
afferre potest, tibi propterea ruthenos Episcopos magnopere tum in rebus 
ceteris, tum in hac potissimum senatoria causa commendamus. Te praecipue 
decet Episcopos tueri, et hos maxime, ut intelligent, se, qui gratiam et 
communionem Apostolicae Sedis sunt consecuti, ut (f. 44v) fratres in Christo 
a fratribus nostris agnosci, et iisdem ornamentis, atque honoribus frui, quo 
illi f ruuntur, quod nobis erit valde gratum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die septi
ma Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.